
 
Тульская область 

Муниципальное образование  

Щ Ё К И Н С К И Й  Р А Й О Н  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  

  

 

 
 

О внесении изменения в постановление администрации 

Щекинского района от 18.12.2020 № 12-1506 «Об утверждении Плана 

мероприятий по реализации Стратегии государственной 

антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 

года на территории муниципального образования 

Щекинский район» 

 
 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 5, статьей 12 Федерального 

закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации», пунктом 14 части 1 статьи 15.1., 

частью 6 статьи 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733 «Об 

утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации на период до 2030 года», распоряжением Губернатора 

Тульской области от 22.12.2020 № 753-рг «Об утверждении Перечня 

приоритетных направлений (плана мероприятий) реализации Стратегии 

государственной антинаркотической политики Российской Федерации на 

период до 2030 года в Тульской области», на основании пункта 14 

части 1 статьи 43, статьи 63 Устава муниципального образования Щекинский 

район администрация Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

от 21.04.2021         № 4-504 

2 – 006 



2 
 

1. Внести в постановление администрации Щекинского района 

от 18.12.2020 № 12-1506 «О внесении изменений в постановление 

администрации Щекинского района от 18.12.2020 № 12-1506 «Об 

утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии государственной 

антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года  

на территории муниципального образования Щекинский район» изменение, 

изложив приложение к постановлению в новой редакции (приложение). 

2. Разместить настоящее постановление на официальном Портале 

муниципального образования Щекинский район. 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

Глава администрации  

муниципального образования  

Щекинский район 

 

 

А.С. Гамбург 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Согласовано: 

О.А. Лукинова 

В.Е. Калинкин 

Л.Н. Сенюшина 

Т.Н. Еремеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Щербакова Юлия Валериевна, 

тел. 8(48751) 5-23-69  

«О внесении изменения в постановление администрации Щекинского района от 

18.12.2020 № 12-1506 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии 

государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 

года на территории муниципального образования Щекинский район»  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

План мероприятий  

по реализации Стратегии государственной антинаркотической 

политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории 

муниципального образования Щекинский район 

 

1. Перечень приоритетных направлений (план мероприятий) 

реализации Стратегии государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации на период до 2030 года в Тульской области (далее – 

Перечень приоритетных направлений, Стратегия) разработан во исполнение 

Указа Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733 «Об 

утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации на период до 2030 года», Распоряжения Губернатора 

Тульской области от 22.12.2020 № 753-рг «Об утверждении Перечня 

приоритетных направлений (плана мероприятий) реализации Стратегии 

государственной антинаркотической политики Российской Федерации на 

период до 2030 года в Тульской области». 

Перечень приоритетных направлений определяет приоритетные 

направления, задачи, меры по реализации Стратегии, а также механизмы и 

ожидаемые результаты ее реализации на территории муниципального 

образования Щекинский район. 

На момент формирования Перечня приоритетных направлений на 

региональном уровне ситуация в сфере незаконного оборота и 

немедицинского потребления наркотических веществ представляет 

серьезную угрозу здоровью населения, экономике Тульской области и 

правопорядку. 

Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Щекинский район 

от 21.04.2021 № 4-504 

Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Щекинский район 

от 18.12.2020 № 12-1506 



2 
 

Анализ данных статистической отчетности показывает, что 

наркоситуация в Тульской области по итогам 2020 года, как и в предыдущие 

три года, является «напряженной». 

По результатам проведенного мониторинга наркоситуации в Тульской 

области по итогам 2020 года в муниципальном образовании Щекинский 

район наркоситуация характеризуется в основном как «напряженная». 

Реализация Перечня приоритетных направлений будет способствовать 

повышению эффективности мер по противодействию наркоугрозе, 

снижению тяжести последствий незаконного потребления наркотиков, 

формированию у жителей муниципального образования Щекинский район 

осознанного негативного отношения к незаконному потреблению 

наркотиков и участию в их незаконном обороте. 

2. Срок реализации Плана: 2021 – 2030 годы. 

3. Исполнители Плана: 

ОМВД России по Щекинскому району;  

отделение в г. Щекино УФСБ РФ по Тульской области; 

ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер № 1» 

Щекинский филиал (далее – ГУЗ «ТОНД № 1» Щекинский филиал); 
ГУЗ «Щекинская районная больница; 

комитет по образованию администрации Щекинского района;  

комитет по культуре, молодежной политике и спорту администрации 

Щекинского района; 

сектор по делам несовершеннолетних администрации Щекинского 

района;  

отдел по взаимодействию с ОМС и организационной работе 

администрации Щекинского района;  

отдел по информационному обеспечению деятельности администрации 

Щекинского района; 

комитет по правовой работе администрации Щекинского района; 

МКУ «Штаб народной дружины»; 

органы местного самоуправления поселений, входящих в состав 

муниципального образования Щекинский район. 

 

2. Приоритетные направления реализации Стратегии в 

муниципальном образовании Щекинский район 

 

Стратегией определяются 4 основные направления реализации 

государственной антинаркотической политики на период 2021 – 2030 годов: 

1. Совершенствование антинаркотической деятельности и 

государственного контроля за оборотом наркотиков. 

2. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления 

наркотиков. 

3. Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания 

или пагубное (с негативными последствиями) потребление наркотиков. 



3 
 

4. Сокращение количества преступлений и правонарушений, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков. 

2.1. Совершенствование антинаркотической деятельности и 

государственного контроля за оборотом наркотиков. 

2.1.1. Задачи, решение которых обеспечивается в рамках направления: 

совершенствование (с учетом анализа наркоситуации) нормативно-

правового регулирования антинаркотической деятельности в 

муниципальном образовании Щекинский район; 

совершенствование организации проведения мониторинга 

наркоситуации на территории муниципального образования Щекинский 

район; 

обеспечение координации деятельности органов исполнительной 

власти Тульской области, территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, органов местного самоуправления поселений, 

входящих в состав муниципального образования Щекинский район, 

государственных учреждений, расположенных на террритории 

муниципального образования Щекинский район по вопросам реализации 

государственной антинаркотической политики на территории 

муниципального образования Щекинский район; 

выявление и устранение причин и условий, способствующих 

распространению наркомании на территории муниципального образования 

Щекинский район; 

совершенствование организации работы по противодействию 

пропаганде наркотических средств и психотропных веществ в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.1.2. Меры, обеспечивающие решение задач направления: 

совершенствование нормативно-правового регулирования 

деятельности субъектов профилактики правонарушений в муниципальном 

образовании Щекинский район в соответствии с угрозами, выявляемыми в 

рамках мониторинга наркоситуации; 

обеспечение согласованности действий субъектов профилактики 

правонарушений в муниципальном образовании Щекинский район по 

реализации Стратегии. 

2.1.3. Мероприятия по реализации направления: 

 

Мероприятия Срок 

исполнения 

мероприяти

я 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Муниципальная  

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

Разработка 

муниципальных 

нормативных актов, а 

также внесение 

2021–2025 

годы 

Комитет по 

правовой работе 

администрации 

Щекинского 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 



4 
 

Мероприятия Срок 

исполнения 

мероприяти

я 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Муниципальная  

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

изменений в 

действующие 

муниципальные 

нормативные акты 

муниципального 

образования 

Щекинский район в 

сфере профилактики 

наркомании 

района Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

Проведение заседаний 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав в 

муниципальном 

образовании 

Щекинский район по 

вопросам организации 

межведомственного 

взаимодействия 

органов и учреждений 

системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних, 

направленного на 

предупреждение 

2021–2025 

годы 

Сектор по делам 

несовершеннолетн

их администрации 

Щекинского 

района 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 



5 
 

Мероприятия Срок 

исполнения 

мероприяти

я 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Муниципальная  

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

распространения 

наркотической и иных 

видов зависимости 

среди детей и 

подростков, 

ресоциализацию 

несовершеннолетних, 

допускающих 

немедицинское 

потребление 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

Пропагандистские 

мероприятия в сфере 

противодействия 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному обороту 

2021–2025 

годы 

Комитет по 

образованию 

администрации 

Щекинского 

района 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 



6 
 

2.2. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления 

наркотиков. 

2.2.1. Задачи, решение которых обеспечивается в рамках направления: 

совершенствование системы противодействия и профилактики 

злоупотребления наркотиками различных слоев населения; 

недопущение втягивания в процесс распространения и потребления 

наркотиков новых лиц, особенно подростков и молодежи; 

формирование осознанного негативного отношения в обществе к 

немедицинскому потреблению наркотиков; 

создание условий для пропаганды традиционных российских духовно-

нравственных и культурных ценностей; 

создание для всех категорий и групп населения условий для занятий 

физической культурой и спортом, ведения здорового образа жизни; 

повышение уровня осведомленности молодежи о негативных 

последствиях немедицинского потребления наркотиков; 

популяризация здорового образа жизни в молодежной среде; 

мотивирование подростков и молодежи к занятию добровольческой 

(волонтерской) антинаркотической деятельностью; 

формирование информационной площадки для проведения 

эффективного диалога между средствами массовой информации, 

представителями власти, общественных организаций в сфере профилактики 

наркомании и асоциальных явлений; 

повышение профессиональной компетентности субъектов 

профилактики правонарушений в муниципальном образовании Щекинский 

район по вопросам антинаркотической профилактики. 

2.2.2. Меры, обеспечивающие решение задач направления: 

совершенствование методик и форм первичной профилактики 

наркомании, выработка способов профилактической деятельности, 

вызывающих наибольший интерес у подростков и молодежи; 

совершенствование механизма раннего выявления незаконного 

потребления наркотиков в образовательных организациях, создание условий 

обязательного участия обучающихся в мероприятиях по раннему выявлению 

незаконного потребления наркотиков; 

развитие системы специальной подготовки кадров в сфере 

профилактики незаконного потребления наркотиков; 

проведение на ресурсах средств массовой информации в 

муниципальном образовании Щекинский район информационной кампании, 

направленной на пропаганду здорового образа жизни; 

организация сотрудничества со средствами массовой информации по 

вопросам антинаркотической пропаганды, направленного на повышение 

уровня осведомленности граждан, в первую очередь несовершеннолетних и 

их родителей (законных представителей), о рисках, связанных с незаконным 

потреблением наркотиков, и последствиях такого потребления; 

повышение профессиональной компетентности сотрудников органов и 

учреждений системы профилактики наркомании; 



7 
 

включение профилактических мероприятий в образовательные 

программы, внеурочную и воспитательную работу, в электронные 

образовательные ресурсы; 

уделение в образовательных организациях особого внимания духовно-

нравственному воспитанию, формирующему у обучающихся устойчивое 

неприятие незаконного употребления наркотиков; 

организация развивающего досуга, поддержка и развитие бесплатных 

спортивных и творческих секций и кружков; 

развитие массовых видов спорта, создание условий для вовлечения 

детей и молодежи в систематические занятия физической культурой и 

спортом;  

осуществление мониторинга и внедрение в практику субъектов 

профилактики правонарушений в муниципальном образовании Щекинский 

район наиболее эффективных форм и методов профилактической работы, 

результатов научных исследований в сфере профилактики наркомании; 

развитие добровольческого (волонтерского) движения, использование 

его потенциала при реализации антинаркотической работы. 

2.2.3. Мероприятия по реализации направления: 

 

Мероприятия Срок 

исполнени

я 

мероприят

ия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

в сфере здравоохранения: 

Участие в 

организации и 

обеспечении 

публикаций 

профилактических 

антинаркотических 

материалов в СМИ 

2021–2025 Комитет по 

образованию 

администрации 

Щекинского 

района 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-



8 
 

Мероприятия Срок 

исполнени

я 

мероприят

ия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

Участие в 

проведении 

антинаркотических 

акций, участие в 

разработке и 

публикации 

информации о 

малых 

пропагандистских 

формах по 

профилактике 

разного рода 

зависимостей и 

пропаганде 

здорового образа 

жизни 

2021–2025 ОМВД России по 

Щекинскому 

району (по 

согласованию), 

ГУЗ «ТОНД № 1» 

Щекинский 

филиал (по 

согласованию), 

органы местного 

самоуправления 

поселений, 

входящих в 

состав 

муниципального 

образования 

Щекинский 

район,  

комитет по 

образованию 

администрации 

Щекинского 

района, комитет 

по культуре 

молодежной 

политике и 

спорту 

администрации 

Щекинского 

района, сектор по 

делам 

несовершеннолет

них 

администрации 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 



9 
 

Мероприятия Срок 

исполнени

я 

мероприят

ия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

Щекинского 

района, МКУ 

«Штаб народной 

дружины» 

Участие 

организации и  

развитии первичной 

медико-санитарной 

помощи, а также 

системы раннего 

выявления 

заболеваний, 

патологических 

состояний и 

факторов риска их 

развития, включая 

обеспечение в 

проведении 

медицинских 

осмотров и 

диспансеризации 

населения 

2021-2025 Комитет по 

образованию 

администрации 

Щекинского 

района, ГУЗ 

«ТОНД № 1» 

Щекинский 

филиал (по 

согласованию) 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

в сфере образования: 

Участие в 

организации и 

проведении  

конкурса 

социальных 

антинаркотических 

проектов, 

направленных на 

пропаганду 

2021–2025  Комитет по 

образованию 

администрации 

Щекинского 

района, комитет 

по культуре 

молодежной 

политике и 

спорту 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 



10 
 

Мероприятия Срок 

исполнени

я 

мероприят

ия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

здорового образа 

жизни 

администрации 

Щекинского 

района 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

Участие в 

организации 

предоставления 

дополнительного 

профессионального 

образования 

2021–2025 Комитет по 

образованию 

администрации 

Щекинского 

района 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 



11 
 

Мероприятия Срок 

исполнени

я 

мероприят

ия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

незаконному 

обороту» 

Участие в 

организации и 

проведении 

проведении 

спортивно-

массовых 

мероприятий среди 

воспитанников 

государственных 

образовательных 

организаций 

Тульской области 

под девизом «Спорт 

вместо наркотиков» 

2021–2025 Комитет по 

образованию 

администрации 

Щекинского 

района, комитет 

по культуре 

молодежной 

политике и 

спорту 

администрации 

Щекинского 

района 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

Участие в 

организации и  

проведении 

семинаров, лекций 

по профилактике 

пьянства, 

алкоголизма и 

наркомании для 

обучающихся в 

общеобразовательн

ых организациях 

2021–2025 Комитет по 

образованию 

администрации 

Щекинского 

района 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 



12 
 

Мероприятия Срок 

исполнени

я 

мероприят

ия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

Участие в 

организации и  

проведении курсов 

педагогических и 

руководящих 

работников по 

проблеме 

«Профилактика 

правонарушений 

несовершеннолетни

х» 

2021–2025 Комитет по 

образованию 

администрации 

Щекинского 

района 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

Участие в 2021–2025 Комитет по Муниципальная 



13 
 

Мероприятия Срок 

исполнени

я 

мероприят

ия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

организации и 

проведении 

мониторинга по 

изучению реального 

и потенциального 

наркотизма в 

молодежной среде 

образованию 

администрации 

Щекинского 

района 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

в сфере молодежной политики: 

Участие в 

организации и 

проведении 

специализированны

х семинаров для 

специалистов 

учреждений органов 

по делам молодежи 

2021–2025 Комитет по 

культуре 

молодежной 

политике и 

спорту 

администрации 

Щекинского 

района 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 



14 
 

Мероприятия Срок 

исполнени

я 

мероприят

ия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

Участие в 

организации работы 

по изготовлению 

видеороликов 

социальной 

рекламы 

2021–2025 Комитет по 

культуре 

молодежной 

политике и 

спорту 

администрации 

Щекинского 

района 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

Участие в 

организации показа 

видеороликов 

2021–2025 Комитет по 

культуре 

молодежной 

Муниципальная 

программа 

муниципального 



15 
 

Мероприятия Срок 

исполнени

я 

мероприят

ия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

социальной 

рекламы на 

телеканалах и в 

социальных сетях 

политике и 

спорту 

администрации 

Щекинского 

района 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

Участие в 

организации и 

проведении 

мероприятий и 

программ для 

молодежи 

2021–2025 Комитет по 

культуре 

молодежной 

политике и 

спорту 

администрации 

Щекинского 

района 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 



16 
 

Мероприятия Срок 

исполнени

я 

мероприят

ия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

в сфере спорта: 

Участие в 

организации и 

проведении 

мероприятий по 

совершенствованию 

спортивной 

инфраструктуры и 

материально-

технической базы 

для занятий 

физической 

культурой и 

массовым спортом 

2021 Комитет по 

культуре 

молодежной 

политике и 

спорту 

администрации 

Щекинского 

района 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

Участие в 

организации и 

внедрении и 

реализации 

Всероссийского 

2021–2024 Комитет по 

культуре 

молодежной 

политике и 

спорту 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 



17 
 

Мероприятия Срок 

исполнени

я 

мероприят

ия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

физкультурно-

спортивного 

комплекса «Готов к 

труду и обороне» 

администрации 

Щекинского 

района 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному обороту 

в сфере социальной политики: 

Участие в 

организации и 

создании пилотных 

площадок на базе 

комиссий по делам 

несовершеннолетни

х и защите их прав 

по отработке 

современных 

методик и 

технологий 

профилактики 

алкогольной и 

наркотической 

зависимости 

несовершеннолетни

х 

2021–2025 Сектор по делам 

несовершеннолет

них 

администрации 

Щекинского 

района 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-



18 
 

Мероприятия Срок 

исполнени

я 

мероприят

ия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

Участие в 

организации работы 

по обобщению 

опыта работы 

комиссий по делам 

несовершеннолетни

х и защите их прав, 

направленной на 

профилактику 

распространения 

наркотической и 

иных видов 

зависимости среди 

подростков и 

молодежи, и его 

внедрение в работу 

на территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

2021–2025 Сектор по делам 

несовершеннолет

них 

администрации 

Щекинского 

района 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

Участие в 

организации и 

проведении 

семинаров по 

профилактике 

наркомании и 

других видов 

зависимостей для 

2021–2025 Комитет по 

образованию 

администрации 

Щекинского 

района, комитет 

по культуре 

молодежной 

политике и 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 



19 
 

Мероприятия Срок 

исполнени

я 

мероприят

ия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

специалистов 

государственных 

учреждений 

социального 

обслуживания 

спорту 

администрации 

Щекинского 

района, сектор по 

делам 

несовершеннолет

них 

администрации 

Щекинского 

района 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

Участие в 

организации в 

средствах массовой 

информации 

сопровождения 

мероприятий по 

профилактике 

правового 

нигилизма, 

соблюдению 

правопорядка, 

развитию института 

семьи и брака, 

пропаганды 

патриотизма, 

здорового образа 

жизни и духовно-

нравственных 

ценностей как 

альтернативы 

пьянству, 

алкоголизму, 

2021–2025 ОМВД России по 

Щекинскому 

району (по 

согласованию) 

Комитет по 

образованию 

администрации 

Щекинского 

района, комитет 

по культуре 

молодежной 

политике и 

спорту 

администрации 

Щекинского 

района, сектор по 

делам 

несовершеннолет

них 

администрации 

Щекинского 

района 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 



20 
 

Мероприятия Срок 

исполнени

я 

мероприят

ия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

наркомании, а также 

проведение 

информационной 

кампании по 

данным темам 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

Участие в 

организации 

информирования 

населения о 

значимых событиях 

социальной 

политики, 

экономики, 

культуры, науки и 

спорта 

2021–2025 Комитет по 

образованию 

администрации 

Щекинского 

района, комитет 

по культуре 

молодежной 

политике и 

спорту 

администрации 

Щекинского 

района, сектор по 

делам 

несовершеннолет

них 

администрации 

Щекинского 

района 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

в сфере культуры, духовно-нравственного воспитания: 

Участие 

организации работы 

по реализации 

региональных 

мероприятий по 

организации и 

проведению 

праздников и 

2021–2025 Комитет по 

культуре 

молодежной 

политике и 

спорту 

администрации 

Щекинского 

района 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 



21 
 

Мероприятия Срок 

исполнени

я 

мероприят

ия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

фестивалей 

народного 

творчества 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

Участие в 

организации и 

проведении 

тематических 

музыкальных 

акций-концертов по 

пропаганде 

здорового образа 

жизни «Искусство 

против наркотиков» 

2021–2025 Комитет по 

культуре 

молодежной 

политике и 

спорту 

администрации 

Щекинского 

района 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 



22 
 

Мероприятия Срок 

исполнени

я 

мероприят

ия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

Участие в 

реализации цикла 

мероприятий 

«Знать, чтобы не 

оступиться» для 

студентов 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

Щекинского района 

2021–2025 Комитет по 

культуре 

молодежной 

политике и 

спорту 

администрации 

Щекинского 

района 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

Участие в 

организации и 

проведении 

регионального 

смотра-конкурса на 

лучшую постановку 

культурно-

досуговой работы с 

молодежью, детьми 

и подростками 

2021–2025 Комитет по 

культуре 

молодежной 

политике и 

спорту 

администрации 

Щекинского 

района 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 



23 
 

Мероприятия Срок 

исполнени

я 

мероприят

ия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

муниципального 

образования 

Щекинский район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского района 

от 19.10.2018 № 10-

1400, подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

 

2.3. Сокращение числа лиц, у которых диагностированы 

наркомания или пагубное (с негативными последствиями) потребление 

наркотиков. 
2.3.1. Задачи, решение которых обеспечивается в рамках направления: 

повышение эффективности оказания медицинской, психологической и 

реабилитационной помощи лицам, склонным или допускающим 

немедицинское потребление наркотиков; 

совершенствование механизма побуждения наркопотребителей к 

прохождению по решению суда лечения от наркомании и (или) медицинской 

и (или) социальной реабилитации;  

повышение доступности социальных услуг по ресоциализации и 

социальной реабилитации для наркопотребителей. 

2.3.2. Меры, обеспечивающие решение задач направления: 

совершенствование раннего выявления (на уровне первичного звена 

здравоохранения) незаконного потребления наркотиков и лекарственных 

препаратов с психоактивным действием; 

совершенствование методов профилактики и диагностики незаконного 

потребления наркотиков и наркомании, а также лечения и реабилитации 

больных наркоманией, в том числе обеспечение взаимодействия 

медицинских организаций с организациями, осуществляющими мероприятия 

по социальной реабилитации и ресоциализации больных наркоманией; 

обеспечение внедрения региональных программ профилактики 

социально значимых инфекционных заболеваний среди наркопотребителей; 



24 
 

сокращение количества случаев отравления людей и снижение уровня 

смертности населения в результате незаконного потребления наркотиков. 

развитие с участием негосударственных организаций системы 

ресоциализации наркопотребителей; 

оказание социальных услуг наркопотребителям, семьям, имеющим в 

своем составе лиц с наркотической зависимостью; 

создание условий для повышения эффективности деятельности 

социально ориентированных некоммерческих организаций, оказывающих 

услуги в сфере комплексной реабилитации и ресоциализации 

наркозависимых лиц. 

2.3.3. Мероприятия по реализации направления:  

Мероприятия Срок 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Государственная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

в сфере здравоохранения: 

Участие в 

организации и 

развитии первичной 

медико-санитарной 

помощи, а также 

системы раннего 

выявления 

заболеваний, 

патологических 

состояний и 

факторов риска их 

развития, включая 

проведение 

медицинских 

осмотров и 

диспансеризации 

населения 

2021–2025 

 

ГУЗ «ТОНД 

№ 1» Щекинский 

филиал, ГУЗ 

«Щекинская 

районная 

больница», 

комитет по 

образованию 

администрации 

Щекинского 

района 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский 

район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский 

район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского 

района от 

19.10.2018 № 10-

1400, 

подпрограмма 

«Противодейств

ие 

злоупотреблени



25 
 

Мероприятия Срок 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Государственная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

ю наркотиками и 

их незаконному 

обороту» 

Совершенствование 

системы оказания 

медицинской 

помощи 

наркологическим 

больным 

2021–2025  ГУЗ «ТОНД 

№ 1» Щекинский 

филиал (по 

согласованию) 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский 

район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский 

район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского 

района от 

19.10.2018 № 10-

1400, 

подпрограмма 

«Противодейств

ие 

злоупотреблени

ю наркотиками и 

их незаконному 

обороту» 

Организация 

деятельности по 

мотивированию 

потребителей 

наркотических 

средств и 

2021-2025  ОМВД России по 

Щекинскому 

району (по 

согласованию), 

ГУЗ «ТОНД 

№ 1» Щекинский 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский 

район 



26 
 

Мероприятия Срок 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Государственная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

психотропных 

веществ к 

прохождению курса 

лечения от 

наркомании, 

реабилитации и 

ресоциализации 

филиал, ГУЗ 

«Щекинская 

районная 

больница» 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский 

район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского 

района от 

19.10.2018 № 10-

1400, 

подпрограмма 

«Противодейств

ие 

злоупотреблени

ю наркотиками и 

их незаконному 

обороту» 

 

2.4. Сокращение количества преступлений и правонарушений, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков. 

2.4.1. Задачи, решение которых обеспечивается в рамках направления: 

повышение эффективности мер взаимодействия по пресечению 

незаконного оборота наркотиков на территории муниципального 

образования Щекинский район, перекрытие каналов их поступления; 

обеспечение взаимодействия между правоохранительными органами 

муниципального образования Щекинский район по вопросам выявления, 

пресечения и раскрытия правонарушений и преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков. 

2.4.2. Меры, обеспечивающие решение задач направления: 

совершенствование методов выявления, предупреждения и пресечения 

правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков; 



27 
 

организация и проведение на территории муниципального образования 

Щекинский район оперативно-профилактических мероприятий, 

направленных на противодействие незаконному обороту наркотиков; 

противодействие легализации доходов, полученных в результате 

незаконного оборота наркотиков; 

выявление аккаунтов детей и молодежи в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», пропагандирующих незаконное 

потребление и распространение наркотических средств; 

выявление незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих 

наркосодержащих растений. 

2.4.3. Мероприятия по реализации направления:  

 

Мероприятия Срок 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Государственная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

Организация и 

проведении 

комплексных 

оперативно-

профилактических 

операций в целях 

выявления и 

перекрытия каналов 

незаконного 

поступления 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ в 

муниципальном 

образовании 

Щекинский район 

2021–2025 ОМВД России по 

Щекинскому 

району (по 

согласованию), 

отделение в 

г. Щекино УФСБ 

РФ по Тульской 

области (по 

согласованию) 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский 

район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского 

района от 

19.10.2018 № 10-

1400, 

подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 



28 
 

Мероприятия Срок 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Государственная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

обороту» 

Организация и 

проведение  

комплексных 

оперативно-

профилактических 

операций в целях 

выявления 

преступлений и 

правонарушений в 

сфере легального 

оборота 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ 

2021–2025 

годы 

ОМВД России по 

Щекинскому 

району (по 

согласованию), 

отделение в 

г. Щекино УФСБ 

РФ по Тульской 

области (по 

согласованию) 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский 

район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского 

района от 

19.10.2018 № 10-

1400, 

подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

Проведение 

оперативно-

профилактических 

мероприятий, 

направленных на 

противодействие 

легализации 

(отмыванию) доходов, 

полученных от 

незаконной торговли 

2021–2025 

годы 

ОМВД России по 

Щекинскому 

району (по 

согласованию), 

отделение в 

г. Щекино УФСБ 

РФ по Тульской 

области (по 

согласованию) 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 



29 
 

Мероприятия Срок 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Государственная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

наркотиками территории 

муниципального 

образования 

Щекинский 

район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского 

района от 

19.10.2018 № 10-

1400, 

подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

Проведение 

комплексных 

оперативно-

профилактических 

операций в целях 

выявления и 

уничтожения 

незаконных посевов и 

дикорастущих 

наркотикосодержащих 

растений 

2021–2025 

годы 

ОМВД России по 

Щекинскому 

району (по 

согласованию), 

отделение в 

г. Щекино УФСБ 

РФ по Тульской 

области (по 

согласованию), 

органы местного 

самоуправления 

поселений, 

входящих в 

состав 

муниципального 

образования 

Щекинский 

район) 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Щекинский район 

«Повышение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

образования 

Щекинский 

район», 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Щекинского 

района от 

19.10.2018 № 10-



30 
 

Мероприятия Срок 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

Государственная 

программа, 

подпрограмма, 

включающая 

мероприятия 

1400, 

подпрограмма 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

 

3. Механизмы контроля реализации Перечня приоритетных 

направлений. 

Механизмы контроля реализации Перечня приоритетных направлений: 

заслушивание на заседаниях антинаркотической комиссии 

муниципального образования Щекинский район должностных лиц 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

органов местного самоуправления поселений, входящих в состав 

муниципального образования Щекинский район, государственных 

учреждений, расположенных на территории муниципального образования 

Щекинский район, руководителей отраслевых (функциональных) органов 

администрации Щекинского района по вопросам выполнения Перечня 

приоритетных направлений; 

представление субъектами профилактики правонарушений в 

муниципальном образовании Щекинский район ежегодной отчетности о 

реализации Перечня приоритетных направлений; 

анализ информации, поступающей от органов исполнительной власти 

Тульской области, территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, органов местного самоуправления поселений, 

входящих в состав муниципального образования Щекинский район, 

государственных учреждений, расположенных на территории 

муниципального образования Щекинский район, руководителей отраслевых 

(функциональных) органов администрации Щекинского района при 

подготовке сводной информации о мониторинге наркоситуации в 

муниципальном образовании Щекинский район; 

анализ информации, поступающей по запросам аппарата 

антинаркотической комиссии муниципального образования Щекинский 

район. 

Контроль за выполнением Плана осуществляет антинаркотическая 

комиссия муниципального образования Щекинский район.  

Информация о выполнении Перечня приоритетных направлений 

предоставляется администрацией Щекинского района один раз в полугодие 



31 
 

до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом в адрес  

председателя комитета Тульской области по региональной безопасности – 

руководителя аппарата антинаркотической комиссии в Тульской области. 

 

Председатель комитета  

по правовой работе администрации 

Щекинского района 

 

 

 

Л.Н. Сенюшина 
 


